43. *Reg. sup. imp.*, p. 398, n° 188, 10 mars 1200 (MIGNE *P.L.* 216, col. 1168-1169).

44. *Reg. sup. imp.*, p. 262, n° 105, 16 décembre 1203, à Otton IV (MIGNE *P.L.* 216, col. 1107CD) : *Sincere intentionis affectum, quem circa promotionem regiam habuimus hactenus et habemus, explicare nos litteris non oportet, cum plenius hunc exponat effectus et fidelius interpretentur mentem nostram opera quam scripture*. *Reg. sup. imp.*, p. 347, n° 151, début mai 1208, à Otton IV (MIGNE *P.L.* 216, col. 1145CD) : *Affectum dilectionis et gratie, quem ad tuam regalem personam habuimus et habemus, non oportet nos uerbis exprimere, cum hactenus operibus expresserimus et amodo etiam exprimere intendamus in tantum, ut [...]*.

45. *Reg. Inn.*, I, 230, 31 mai 1198 (*Register*, I, p. 326 ; MIGNE *P.L.* 214, col. 197B) : *Henricus, quondam imperator, frater ipsius, contra Deum et in periculum anime sue extorserat violenter*. Voir aussi *Reg. Inn.*, I, 236, 31 mai 1198 (*Register*, I, p. 336 ; MIGNE *P.L.* 214, col. 204) et I, 557/560, 10-15 janvier 1199 (*Register*, I, p. 812 ; MIGNE *P.L.* 214, col. 516).

46. *Reg. sup. imp.*, p. 108-109, n° 33, 1^{er} mars 1201 (MIGNE *P.L.* 216, col. 1040A) : *personam Ph[ilippi] tamquam indignam quoad reprobamus, et iuramenta que ratione regni sunt ei prestita decernimus non seruanda [...]. Cum autem carissimus in Christo filius noster Otto uir sit industrius, prouidus et discretus, fortis et constans, et per se deuotus existat ecclesie ac descendat ex utraque parte de genere deuotorum [...]*.

47. *Reg. Inn.*, I, 171, 17 mai 1198 (*Register*, I, p. 243-244 ; MIGNE *P.L.* 214, col. 149AB) : *Unde, cum in minori quondam officio constituti serenitatem regiam et regnum Francie speciali amplexati fuerimus dilectionis affectu, nunc ad apicem summi pontificatus licet insufficientes assumpti, privatis affectibus, communibus supervenientibus causis, tam ardentius in regie serenitatis dilectione flagramus, ut occasionem nobis precemur a Domino indulgeri, per quam affectus interior prodeat in effectum et prerogativa sinceritatis, quam ad te gerimus, in opere pateat uniuersis. Verum quanto amplius celsitudinem tuam honorare cupimus et ad profectum tuum ardentius aspiramus, tanto magis de tua sumus salute solliciti et grauius ferimus, si nostre*

Quelle que soit sa sincérité, le pape cherche évidemment à amadouer le roi dès son arrivée sur le trône de Pierre, afin de mieux plaider la cause d'Ingeburge et de l'Église romaine. Il y a là tous les éléments d'une rhétorique de persuasion, à laquelle ont recours de nombreuses lettres au souverain⁴⁸. Innocent III ne se lasse pourtant pas de souligner le caractère exceptionnel du roi de France, même en mars 1208, malgré l'enfermement de la reine et l'échec de ses précédentes lettres, preuve sans doute que son argumentation affective représentait plus qu'une simple flatterie d'exorde :